20 років пізніше справу підняв наново єп. Теодосій Лазовський, домагаючись звороту втрачених в р. 1533 маєтків катедрі, одначе знову безуспішно. На тому намагання холмських владик відобрати колишні катедральні добра на довший час припинились; єпископи останніх десятиліть XVI ст., що походили з міщанського роду, не здобулись на такий, все ж таки відважний крок, тим більше, що велика частина їхніх зусиль зуживалась у довгорічній боротьбі за холмський престіл. Тільки в зв'язку з Берестейською унією питання втрачених катедральних маєтків стало знову актуальне. Українсько-білоруський єпископат використав цю нагоду, щоб домагатись від короля не лише потвердження прав на всі маєтки, що в тому часі належали до Церкви, але й звороту тих церковних дібр, які в будьякий спосіб відчужили-

⁴² Площанський, *op. cit.*, т. I, ст. 135 і 139.

⁴³ Площанський, *op. cit.*, т. I, ст. 138.

лися⁴⁴. Підтримав ці вимоги владик й папа у письмі до Жигмонта III⁴⁵. Король в основному погодився на домагання владик, пишучи в своїй грамоті: «Также и о захованію церквей при давномъ наданю ихъ въ добрахъ . . . позволяемъ абы о таковыя добра отъ церкви отнятыя, которые бы неслушне кто державъ, вольно было позивати, и правомъ ихъ доходити. . . Также и наданя добръ церковныхъ такъ тыхъ на которыхъ права суть, якотежъ тыхъ, на которыхъ бы права не было, а только въ Євангеліяхъ старыхъ найдовалися, вцалъ заховати хочемо. . . Привиліи который отъ насъ даній оуже мають, хочемо имъ въ цѣле заховати, и за по-

⁴⁴ «Quoniam vero multorum ecclesiasticorum bonorum per Antecessores nostros, nescitur quo jure, amissorum, possessione exclusi sumus, quibus nonnisi eo usque quoad Antecessores nostri vixissent, carere debuerimus, petimus ut bona haec Ecclesiis restituantur. Siquidem tanta inopia et egestate sumus constricti, ut non solum necessitatibus Ecclesiarum nos providere, sed etiam sufficientem victum nobis suppeditare non possumus. Inposterum autem ne bona Ecclesiae sine consensu Episcoporum totiusque Capituli conferantur, a S. R. M. contendimus. Privilegia nostra super bonis Ecclesiis Cathedralibus attributa, in quorum possessione pacifica hucusque existunt, ut vires et robur suum perpetuae firmitatis obtineant» (Гарасевич, *Annales*, ст. 183—184; За: Thomae a Jesu, *Opera omnia, Coloniae Agripinae 1684: De conversione omnium Gentium procuranda*, Lib. VI, pag. 140—146; Пор. Пелеш, *Geschichte der Union*, I, 533, а також Малиновський, *Грамоты, Зоря Гал.*, ст. 210).

Дещо відмінно подані ці вимоги владик у Тайнера: «Quia sunt multa bona ecclesiastica ab Antecessoribus nostris aliis saecularibus tradita, quae per temporales possessores occupantur et hoc illegitime, humiliter petimus, ut ad Ecclesias reddantur, quia sedes nostrae tam sunt miserae, ut non tantum cultui divino providere, sed nosmet ipsi miserum victum non habemus. Si quis autem in bonis ecclesiasticis patrimonium haberet, eo mortuo bona Ecclesiae restitui debent: et nemo de bonis ecclesiasticis secundum suum beneplacitum dispensare debet sine consensu sui Episcopi et Capituli. Bona item omnia, quae nunc Ecclesia possidet, Evangelicisque inscripta habentur, etiamsi alia super eis privilegia non extent, ut indubitato iure ad Ecclesiam pertineant, integrumque sit Ecclesiae etiam antiquitus ablata repetere». (Theiner, *Monum. Pol.*, III, 235).